
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Promozione 
della Salute e della 
Sicurezza nei Luoghi di 
Lavoro

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00247  del 17/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 082

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 082/DIR/2024/00286

OGGETTO: CIG: B27067B965 - Affidamento diretto a favore di UNI - Ente Italiano di 
Normazione per l'acquisto di nove licenze d'uso atte alla consultazione on-line delle 
Norme Tecniche da parte del personale dei Servizi SPeSAL delle Aziende Sanitarie 
Locali pugliesi. Liquidazione e pagamento Fattura n. 500440/C10

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997 e ss.mm.ii. “Norme in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale”;

•

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 
“Separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;

•

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;

•

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici.

•

Visto l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del 
Benessere al dott. Onofrio Mongelli conferito con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020.

•

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 
recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”.

•

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021, 
n. 22 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” con il quale sono stati individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti.

•

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10 febbraio 
2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”.

•

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1204 del 22 luglio 2021 con cui la 
Giunta regionale ha approvato, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta 
Organizzazione MAIA 2.0, in particolare agli artt. 3, comma 3, 7, 13, 15 – bis, 
15 – ter e 15 – quater.

•

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28 luglio 2021, con la 
quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni.

•

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 
2021, recante Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 
con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni.

•

la Deliberazione della Giunta Regionale 30 giugno 2021, n.1084 recante 
“Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 «Modello 
Organizzativo Maia 2.0». Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere 
delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore 
del Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli 
incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta reg.”, con 
cui gli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della 
Giunta regionale, ancorché conferiti ad interim, in scadenza al 30 giugno 2021 e 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 2



quelli in scadenza dalla data di adozione della presente Deliberazione sono 
stati prorogati fino alla data del 31 agosto 2021.
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 517 del 17 aprile 2023 
recante “Proroga incarico di direzione della Sezione Promozione della Salute e 
del Benessere ai sensi dell’art. 24, comma 1, del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22”, con cui la Giunta ha deliberato 
di prorogare l’incarico di direzione della Sezione Promozione della Salute e 
del Benessere del dott. Onofrio Mongelli, conferito con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020, a decorrere dal 20 aprile 2023 e 
per un periodo di ulteriori due anni.

•

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 36 della 06 dicembre 2023 del 
Dipartimeno Personale e Organizzazione di conferimento incarico di direzione 
del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere afferente al Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale al dott. Nehludoff Albano, 
per un periodo di anni 3, a decorrere dal 05 dicembre 2023.

•

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del  15 settembre 2021, n. 1466 
recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•

Vista la Deliberazione della Giunta regionale del 3/7/2023, n. 938 recante 
“D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati.

•

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)” come successivamente 
rettificata;

•

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 recante “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

Sulla base dell’istruttoria espletata dall'istruttore e confermata dalla Responsabile 
E.Q. “Tutela della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro” e dal Dirigente del 
Servizio “Promozione della Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro”, dalla quale 
emerge quanto segue: 
 
In applicazione di quanto previsto nei programmi predefiniti nell’ambito della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2198 del 22 dicembre 2021, tra le 
varie attività formative rivolte agli operatori dei Servizi di Prevenzione e Sicurezza 
negli Ambienti di Lavoro (SPeSAL) delle Aziende Sanitarie Locali, è stata valutata 
l'opportunità di favorire l’apprendimento e approfondimento delle norme in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, anche attraverso la consultazione delle “norme 
tencniche UNI". 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 3



 
Con Determinazione Dirigenziale n. 192 del 12 agosto 2024, è stato quindi diposto di 
affidare, ai sensi dell' 50 del D.lgs 36/2023, a UNI - Ente Italiano di  Nomazione, unico 
fornitore delle Norme Tecniche UNI, P.IVA: 0678630015, con sede in Via Sannio, 2 - 
20137 Milano (Mi), l'erogazione del servizio di consultazione on-line delle norme 
tecniche UNI, con attivazione di nove licenze d’uso da parte del personale dei Servizi 
SPeSAL delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi, competente in materia, per un costo 
di € 3294,00 (IVA inclusa). 
 
In data 30 settembre 2024, l'Ente di Normazione UNI ha emesso la fattura relativa 
all'acquisto di nove licenze d'uso atte alla consultazione on-line delle Norme Tecniche 
UNI, i cui dettagli sono di seguito riportati:  
 

n. fattura Data FT Importo IVA 
inclusa Imponibile IVA n. RUF

500440/C10 30.09.2024 € 3.294,00 € 2.700,00 € 594,00 4811/2024
 
 
Acquisito detto documento contabile al protocollo della Regione Puglia  con  numero 
r_puglia/AOO_RP/FATT/30/09/2024/13803.              
 
Accertato che il documento DURC per UNI ENTE ITALIANO DI NORMAZIONE, prot. 
n. INPS_42703275 con scadenza validità il 27/01/2025, risulta regolare. 
 
Tanto premesso, si rende necessario liquidare e pagare la somma complessiva di € 
3.294,00 (IVA 22% compresa) di cui € 2700,00 in favore della società UNI ENTE 
ITALIANO DI NORMAZIONE e € 594,00 in favore dell' Erario quale IVA da liquidare 
per "Scissione dei pagamenti" di cui all'art. 1 comma 629, lett. b, legge 23.12.2014 n. 
190 come riportato nella sezione adempimenti contabili, come meglio dettagliato nella 
Sezione Adempimenti Contabili.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 4



VERIFICA AI SENSI DEL D.L.GS N.196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs.  n.196/03 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto. Essi sono 
trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata 
sottoposta a valutazione di impatto di genere.   
L’impatto di genere stimato risulta: 
❏ diretto   ❏ indiretto    X neutro   ❏ non rilevato

 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Sanitaria

Capitolo
U1301115 "SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI PREVENZIONE NEI LUOGHI DI 
LAVORO - DESTINATI AL SEZIONE PSB. D.LGS. N. 81 
DEL 9/04/08 - UTENZE E CANONI"

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 04 - SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 13 Tutela della salute - Programma: 01 Servizio 
sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per 
la garanzia dei LEA - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.05.003

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 5



Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B27067B965

Codice MIR
Codice Impegno 3024019794/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione € 3.294,00

Creditore
UNI ENTE ITALIANO DI NORMAZIONE
VIA SANNIO 2 - 20137 MILANO (MI)
C.F. 80037830157 P.I. 06786300159
PEC: clientiesoci.uni@pec.it

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc. N. Fatt. Acquisizione Intestatario

TD01 500440/C10

N. Preacq.: 0000004811
N. Prot.: 
R_PUGLIA/AOO_RP/FATT/30/09/2024/13803
Data Acq. SDI: 30/09/2024

P. IVA 
06786300159
C.F. 
80037830157

CIG \ CUP \ MIR CIG: B27067B965
Importo da 
Liquidare € 3.294,00

Importo da 
Pagare € 3.294,00

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: ...omissis...
Causale del pagamento: Acquisto di nove licenze d’uso per la 
consultazione on-line Norme UNI da parte dei Servizi SPESAL 
delle AA.SS:LL..

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui a D. Lgs. n. 118/2011.

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 6



Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria nei capitoli sopra indicati.•
Si dichiara che non ricorrono gli obblighi di cui al D. Lgs. 159/2011;•
Si dichiara che non ricorrono gli obblighi di legge di cui agli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs 14/3/2013 n. 33.

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 7



 
Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE 

dott. Onofrio Mongelli 
■ sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
■ viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
■ ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di disporre la liquidazione e il pagamento - a favore di UNI - Ente Italiano di 
Normazione, della somma di € 3.294,00, quale quota necessaria per l’acquisto di 
nove licenze d’uso da attivare presso i Servizi di Prevenzione e Sicurezza negli 
Ambienti di Lavoro (SPeSAL) delle Aziende Sanitarie Locali,, secondo le indicazioni di 
dettaglio contenute nella sezione adempimenti contabili. 
 
Di specificare che la somma complessiva di € 3.294,00 trova imputazione sul 
capitolo riportato nella sezione adempimenti contabili.
 
Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di  
richiesta di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 
 
Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Promozione della Salute 
e del Benessere, alla società UNI - Ente Italiano di Normazione, a mezzo posta 
elettronica certificata.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 8



Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Maria Vincenza Corigliano

P.O. Tutela della Salute, della Sicurezza e Vigilanza e Controllo nei Luoghi di Lavoro
Francesca Giangrande

Il Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro
Nehludoff Albano

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere
Onofrio Mongelli

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Promozione della Salute e della Sicurezza
nei Luoghi di Lavoro

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-10-17T13:02:52+0200
	Onofrio Mongelli


		2024-10-17T15:58:40+0200
	MARIA VINCENZA CORIGLIANO


		2024-10-17T18:01:24+0200
	Francesca Giangrande


		2024-10-21T13:38:56+0200
	NEHLUDOFF ALBANO




